
Такризи
мукарризи расмй ба диссертатсияи Гулов Амридин Абдуалиевич дар 
мавзуи: «Синтез дар асоси хосилахои аминокислотагй ва пептидии 
глитсерин бо фуллерен Сбо», барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои химия аз руйи ихтисоси 02.00.03-Химияи органики

Солкой охир дар назди химиям органикй яке аз вазифахои хеле 
мухиме, ки гузошта шудааст, ин тавассути синтез ба даст овардани 
пайвастах,ои нав ва зиёд намудани маводи аз чихдти биологи фаъол, 
танзимкунандахои афзоиши растанихо ва мунтазам омухтани хосиятхои 
муфиди онх,о ба шумор меравад.

Аз ин ру, диккати асосй дар кори довталаби дарёфти дарачаи 
илмии номзадй, муаллиф Гулов А.А. ба синтези хосилахои нави 
аминокислотагй ва пептидии глитсерин бо фуллерен Сво бахшида 
шудааст. Кори А.А. Гулов актуалй буда, зеро пайвастахое, ки каблан 
дар асоси глитсерин ва аминокислотахо хосил карда шудаанд аз чихдти 
биологи фаъол ба шумор рафта, захрнокиашон паст ва ё амалан безахр 
мебошанд.

Барои ноил шудан ба максад дар кори диссертатсионй унвончу 
масъалахои зеринро хал намудааст:

- коркарди методикаи синтези хосилахои нави фуллерен Сбо дар 
асоси аминокислотахо ва пептидхои дорой бокимондахои 
эиихлоргидрин, монохлоргидрини глитсерин, дихлоргидрини глитсерин 
ва модификатсияи ощ о;

- тахдик намудани реаксияи иайвастшавии чойивази нуклеофилии 
атоми хлор дар хосилахои глитсерин: аз чумла, дар эпихлоргидрин, а- 

монохлоргидрини глитсерин ва а,у-дихлоргидрини глитсерин бо 
фуллерен Сбо;

- омузиши конуниятхои тачзияи онхо дар зери зарбаи электронй ва 
тасдик намудани сохт, таркиб ва тозагии ин моддахо бо ёрии спектрхои 
ИС, Масс, РМЯ, хроматографияи махинкабат ва ХГМ.

Методхои тахкикот ва асбобхои истифодашуда. Синтези 
пайвастахои нави фуллерен Сбо дар асоси хосилахои аминокислотагй ва 
пептидии глитсерин гузаронида шудааст. Пайвастахои хосилкардашуда 
бо истифодаи методхои муосири физикй-химиявй тахкик шуданд. 
Тозагии моддахо бо усули хроматографияи махинкдбат ва дар асбоби 
хроматографии «Хром-5» истехсоли Чехия санчида шуданд. Микдори 
карбон, гидроген, оксиген ва нитроген дар асбоби «vario» MICRO CUBE 
муайян карда шуданд. Хлор бо усули гудохта муайян карда шуд. 
Спектрхои ИС-и пайвастахои синтезкардашуда дар сохахои 400-4000 см*1



дар асбоби «Specord IR-75» ва спектрометрии «SHIMADZU», ба намуди 
суспензия дар вазелин ва хаб (таблетка) б о КВг омухта шуданд. Таркиб 
ва сохти пайвастахои синтезкардашуда бо гирифтани спектрхои Масс., 
(дар асбоби www. Chromatec. ru 5000. 2) ва РМЯ (дар асбоби «Bruker- 500 
Мгс, махлул дар ампул 50 мм, ампулхои Norell-508-UP ва Norell-S-5-500») 
тасдик карда шуданд.

Навоварих;ои илмии тахкикот:

-аввалин маротиба шароитхои оптималии методи синтези хосилахои 
аминокислотагй ва пептидии глитсерин, ки дар молекулаашон 
бокимондахои эпихлоргидрин а-монохлоргидрини глитсерин, а,у- 
дихлоргидрини глитсерин доранд бо фуллерен Сбо омухта шуда, 
методикаи коркарди синтези онх,о дарёфт карда шуданд;

-муайян карда шудааст, ки фуллерен Сбо бо хосилахои 
аминокислотагй ва пептидии глитсерин аз хисоби гурухи аминй бо канда 
шудани банди дучандаи (мавкехои 1,2 ва 1,4)-и Сбо ба реаксияи 
пайвастшавй хос аст;

-таркиб ва сохти модда^ои ба даст оварда бо методх;ои физикй- 
химиявии тахкикот омухта шудааст;

-шароити оптималии реаксияхо ва хосиятх,ои физикй-химиявй ва 
биологии онхо омухта шуданд;

Ахамия ги илмй-амалии тахкикот:
-дар асоси тахкнкоти анчомдодашуда, коркарди методикаи синтез, 

шароити оптималй ва реаксияи пайвастшавии фуллерен Сбо бо хосилахои 
аминокислотагй ва пептидии глитсерин, ки дар молекулаашон 
бокимондахои эпихлоргидрин а-монохлоргидрини глитсерин, а,у- 
дихлоргидрини глитсерин доранд дар сатхи болоии фуллерен Сбо бо 
механизми пайвастшавии чойивази нуклеофилй муайян карда шуд;

-пайвастахои синтезкардашударо метавон дар комплекси 
агросаноатй истифода бурд, инчунин пайвастахои нави аз чихати биологй 
фаъол буда, ^амчун- танзимкунандахои афзоиши растанихо барои 
физиологияи растанихо имконпазир аст. Дар химияи махини органикй ва 
химияи пайвастхои комплексй ба сифати лиганд тавсия дода мешавад;

Баамалбарорй ва татбики натичахои тахкикот. Натичахои 
бадастомада дар раванди таълими кафедраи химияи органикии факултети 
химияи Донишгохи миллии Точикистон хангоми хондани курсхои махсус, 
ичрои коркой курсй, дипломй ва тахкикотй татбик гардида, донишчуён, 
аспираитон ва унвончуён нати^ахои кори мазкурро мавриди истифода 
карор дода метавонанд. Инчунин собитхои физикй-химиявии моддахои 
хосилкардашуда маводи маълумотй ба хисоб мераванд ва барои 
мутахассисоне, ки ба синтези пайвастахои фаъоли биологй машгуланд, аз 
манфиат холй нест.



Нуктахои асосии ба дифоъ пешниходшуда:

1. Натичахои тахкикотхои систематикй оид ба тартиби гузаронидани 
реаксияи пайвастшавй фуллерен Сбо аз хисоби гурухи аминии хосилахои 
аминокислотагй ва пептидии глитсерини дорой бокимондаи 
эпихлоргидрин, а-монохлоргидрини глитсерин ва а,у-дихлоргидрини 
глитсерин.

2. Методхои коркардшудаи методикам синтези пайвастахои фуллерен 
Сбо дар асоси хосилахои аминокислотагй ва пептидии глитсерин мебошад, 
ки бо рохи амалй намудани реаксияи пайвастшавй метавонад 
эпихлоргидрин, а-монохлоргидрини глитсерин ва а,у-Дихлоргидрини 
глитсеринро ба худ пайваст намояд.

3. Дурнамо ва интихоби шароити синтез, ки барои ба даст овардани 
як катор хосилахои модификатсия кардашудаи фуллерен Сбо, аз чумла 
Сбо- аминокислотагй ва пептидии глитсерин, ки дорой бокимондаи 
эпихлоргидрин, а-монохлоргидрини глитсерин ва а,у-Дихлоргидрини 
глитсерин ва гайра хастанд, имконият медихад, ки онхо бо баромади 
баланд ва тозагии хуб синтез карда шаванд. Ин пайвастахо бори аввал 
ба даст оварда шуда, дар адабиёт кдйд нашудаанд.

4. Натичахои тахкики реаксияи пайвастшавии хосилахои 
аминокислотагй ва пептидии пропан-2-олхо ва пропан-1,2-диолхо бо 
фуллерен Сбо ва конуниятхои муайяншуда дар тагйирёбии собитхои 
физикй-химиявии пайвастахо вобаста аз харорат, таносуби модцахои 
таъсиркунанда ва мухити реаксионй.

5. Натичахои омузиши камзахрии баъзе хосилахои аминокислотагй ва 
пептидии глитсерини дорой бокимондаи эпихлоргидрин, а- 
монохлоргидрини глитсерин ва а,у-дихлоргидрини глитсерин бо фуллерен 
Сбо ва фаъолнокии зиддимикробии онхо.

6. Хусусиятхои сохторй, монандй ва таркиби молекулии пайвастахои 
синтезшуда бо методхои муосири ИС, Н 1 РМЯ, С13 РМ Я ва спектри 
массавй омухта шуданд. Натичах,ои бадастомада дар сахифахои 
диссертатсия инъикос ёфтаанд.

Ташхиси тахкицот. Маводи кори диссеретатсионй дар як катор 
конференсияхо ва симпозиумхои дарачахои мухталиф маъруза ва 
мухокима карда шудааст. Аз чумла: конференсияхои илмй-назариявии 
хайати омузгорону профессорон, кормандон, аспирантон ва донишчуёни 
Донишгохи миллии Точикистон, Душанбе, солхои 2015-2020; 
конференсияи чумхуриявии «Дурнамо ва инкишофи илми муосир оид ба 
нанохимия, нанотехнология ва синтези модцахои аз чихати биологй 
фаъол» (30-31 октябри соли 2015). -Душанбе, 2015; конференсияи
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чумхуриявии «Дурнамои тахкикот дар сохаи химияи глитсерин: синтези 
х,осилах,ои нави аз чихати биологй фаъол дар асоси аминокислотахо» (29- 
30 декабри соли 2015). - Душанбе, 2015; хонишхои 12-уми Нуъмонов 
«Вазъи химияи органикй ва дурнамоии рушди он дар Ч,умхурии 
Точикистон», бахшида ба хотираи д.и.х., узви вобастаи академияи илмхои 
Ч,умхурии Точикистон профессор Куканиев М.А. (25 ноябри соли 2015). - 
Душанбе, 2015; хонишхои 13-уми Нуъмонов «Дастовардхои илми химия 
дар 25 соли истикдолияти давлатии Ч,умхурии Точикистон», бахшида ба 
70-солагии Институти химияи ба номи В.И. Никитини Академияи илмхои 
Ч ум хури и  Точикистон, (23 ноябри соли 2016). -Душанбе, 2016; 
конференсияи байналмилалии илмй-амалии «Химияи хосилахои 
глитсерин: синтез, хосиятхо ва дурнамо», бахшида ба 25-солагии 
Истикдолияти давлатии Ч,умхурии Точикистон (2-3 декабри соли 2016). - 
Дангара, 2016; конференсияи чумхуриявй «Дастовардхои биохимияи 
муосир: чанбахои назариявй ва бунёдй» (13-декабри соли 2016). -  Душанбе, 
2016; конференсияи дуюми байналмилалии илмй дар мавзуи «Химияи 
пайвастхои алифатй ва сиклии глитсерин ва сохахои истифодабарии он», 
бахшида ба 75-солагии хотираи д.и.х., узви вобастаи АИ Ч,Т профессор 
Кимсанов Б.Х,. (8-9 декабри соли 2016). -Душанбе, 2016; хонишхои 14-уми 
Нуъмонов «Сахми олимони чавон дар рушди илми химия» бахшида ба 
«Соли чавонон» (22 ноябри соли 2017 ).-  Душанбе, 2017; конференсияи 
чумхуриявии илмй-амалй бахшида ба Дахсолаи байналмилалии амал «Об 
барои рушди устувор, солхои 2018-2028», «80-солагии ёдбуди Юсуфов 
Тилло Юсуфович» дар мавзуи «Синтези хосилахои нави глитсеринии аз 
чихати биологй фаъол дар асоси аминокислотахо, пептидхо ва фуллерен 
Сбо» (28-29 июни соли 2018). -Душанбе, 2018; конференсияи IV 
байналмилалии илмй: «Масъалахои химияи физикй ва координатсионй», 
бахшида ба 85-солагии доктори илмхои химия, профессор Хрмид 
Мухсинович Якубов ва гиромидошти хотираи доктори илмхои химия, 
профессор Зухуриддин Нуриддинович Юсуфов. (3-4 майи соли 2019). - 
Душанбе -2019; мачмуаи маколахои конференсияи чумхуриявии илмию 
амалй дар мавзуи “Заминахои рушд ва дурнамои илми химия дар 
Ч,умхурии Точикистон”, бахшида ба 60-солагии факултети химияи ДМТ 
ва гиромидошти хотираи д.и.х., профессор Академики АИ Ч,Т Нуъмонов 
Ишонкул Усмонович (12-14 сентябри соли 2020). Душанбе-2020; мачмуаи 
маколахои конференсияи байналмилалии илмию амалй дар мавзуи 
«Масъалахои муосири химия, татбик ва дурнамои онхо», бахшида ба 60- 
солагии кафедраи химияи ораганикй ва гиромидошти хотираи д.и.х., 
профессор Холиков Ширинбек Холикович (14-15 майи соли 2021). 
Душанбе-2021.

Диссертатсия дар кафедраи технологияи истехсолоти химиявии 
факултети химияи Донишгохи миллии Точикистон ва озмоишгохи
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«Химияи глитсерин»-и ба номи д.и.х., профессор, узви вобастаи АМИТ, 
Б.Х,. Кимсанов, назди Институти илмию тахкнкотии Донишгохи миллии 
Точикистон мутобик, ба лоихахои фармоишии бучети Ч^умхурии 
Точикистон аз руйи мавзуъхои зерин: «Синтез ва омузиши хосиятхои 
физикй-химиявй ва биологии хосилахои нави глитсерин бо 
бокимондахои баъзе аминокислотахо, пептидхо ва фуллерен Сбо» 
(раками ба кайдгирии давлатиаш 0110 РК 145), «Омузиши реаксияи 
Дилс-Алдер дар асоси фуллерен Сбо ва хосилахои глитсерин» (раками ба 
кайдгирии давлатиаш 0114TJ 00359) ичро карда шудааст.

Коркой нашршуда. Фехристи асосии маводи диссертатсия дар 
хачми 26 маколахои илмй ва фишурдаи маколахо нашр шуда, мохияти 
асосии диссертатсияро ифода менамоянд. Аз ин шумора 5 макола дар 
мачдлахои такризшавандаи Комиссияи Олии аттестатсионии назди 
Президента Ч,Т ва КОА назди Вазорати маориф ва илми Федератсияи 
Россия ва 21 фишурдаи маколахо дар маводи конференсияхои 
байналмилалй ва чумхуриявй нашр гардиданд.

Сохтори диссертатсия. Диссертатсия дар хачми 134 сах,ифаи чопи 
компютерй иборат буда, аз мукадцима ва 3 боб, шархи адабиёт, кисми 
тачрибавй, баррасии натичах,ои эксперимеиталй, хулосах,ои асосии кор, 
теъдоди адабиёти истифодашуда, ки аз 128 номгуйро дар бар мегирад, 
таркиб ёфтааст. Диссертатсия аз 15 раем, 36 накшаи реаксия ва 16 чадвал 
иборат аст.

Сарфи назар аз хачми калон ва бисёрчабхаи кори диссертатсионии 
дар сатхи баланди илмй-эксперименталй ичро кардашуда якчанд 
мулохизахоро кайд кардан лозим аст:

1. Дар кори диссертатсионй натичахои раемхои спектри инфрасурх, 
спектри массавй ва спектри резонанси магнитии ядро зиёд оварда 
шудааст. Бехтар мебуд, ки диссертант як кисми ин раемхоро дар 
замимаи диссертатсия ворид мекард.

2. Дар мухокимаи кор оид ба тавлиди махсули реаксия натичаи паст 
ба назар мерасад 43-47% аз кадом хисоб баромади реаксия паст аст, 
муаллифи кор шарх надодааст.

3. Дар кор ягон-ягон хатогих,ои грамматики ва систематики дида 
мешавад.

4. Маълум аст, ки диссертант як катор хосилахои аминокислотагй ва 
хосилахои алкиламини фуллерен Сбо-ро синтез кардааст. Аммо у 
таносуби ин пайвастахо, дарачаи нуклеофилй ва кобилияти 
реаксионии ин ду пайвастаи органикии дарачаи асосиашон 
гуногунро возех нишон надодааст.
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Камбудихои чойдошта киммати корро коста намекунад чузъй ва 
тавсиявй мебошад.

Диссертатсия Гулов Амридин Абдуалиевич дар мавзуи: «Синтез 
дар асоси х о с и л а х о и  аминокислотагй ва пептидии глитсерин бо фуллерен
Сбо», бо мазмуну мухтаво, масъалагузорй, мухокимаронихои муфассал ва 
хулосабарорихои амику да кик диссертатсия комили илмй ва тахкикоти 
пурра анчомёфта буда, мазмуни он бо мухтавои дар автореферат 
диссертатсия оварда туда мувофикат менамояд. Маколахои илмии 
чопнамудаи мухаккик мазмун ва мухтавои асосии диссертатсияро 
инъикос мекунад. Диссертатсия ба талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Точикистон ком ила н 
чавобгу мебошад.

Аз ин ру, муаллифи диссертатсия барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои химия аз руйи ихтисоси 02.00.03- Химиям органики 
сазовор аст.

Мукарризи расмй:

Гулов Тоир Ёрович -номзади илмхои 
химия, дотсенг мудири кафедраи 
химияи органики ва биологиям 
Донишгохи давлатии омузгории 
Точикистон.ба номи С. Айнй

« /У  » С  соли 2023

(Ихтисос 02.00.03- Химияи органики)
Сурога 734003, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 121. 
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон 
ба номи С. Айнй. Тел.: (992 37) 224-13-83, 
E-mail:tgpu2004@mail.ru.Web: www.tgpu.tj

Имзои н.и.х., дотсен, Т.Ё.Гуловро тасдиь 
Сардори шуъбаи кадрхо ва корхои махс>
ДДОТ ба номи С.Айнй 
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